
                                                         

   ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
ΘΕΜΑ :  Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 151969/485/5.8.2020 Απόφασης : ‘’Υπαγωγή σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) του αιολικού σταθμού παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) ισχύος 3,00 MW της LIGHTWIND IKE στη θέση «Τρεις 
Βρύσες - Τρία Αλώνια» της Τ.Κ. Καλλιθέας Δ.Ε. Τολοφώνος Δήμου Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της ακεραιότητας 
προστατευόμενης περιοχής Natura 2000 με κωδικό GR2450004 και ονομασία «Παραλιακή 
Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα – Περιοχή Πηγών Χιλιαδού»’’, λόγω μεταβολής των τεχνικών 
χαρακτηριστικών του αιολικού σταθμού. 
  
Έχοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», ως 
ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 148/2010 (ΦΕΚ241/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Την  αριθμ. 800/125/21-1-2011 Απόφαση Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας σχετικά 
ορισμό προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων. 

4. Την αρ. πρωτ. 4064/438/16-2-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση απόφασης περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων Περιφερειακής 
Ενότητας Φωκίδας».  

5. Την με αριθμ. πρωτ. (οικ.) 26937/1403/20-5-2011 ‘’Απόφαση Ανάθεσης τομέων 
αρμοδιοτήτων και μεταβίβαση άσκησης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων από τον 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε Αντιπεριφερειάρχες για την Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών – Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊσταμένους οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος 
και Υποδομών Άρθρο 1 παρ. Β, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Την αρ. πρωτ. (οικ.) 204072/3050/12-9-2019 (ΦΕΚ.3538/Β/2019) (ΑΔΑ : 6ΩΧΕ7ΛΗ-
ΝΑΚ) Απόφαση Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ανάθεση άσκησης τομέων και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες».   

                                         

                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ  ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ                                 

     ΥΠΑΓΩΓΗ NATURA 2000  

ΚΩΔ. GR2450004 
 
 
Άμφισσα  1 Δεκεμβρίου 2020 
Αρ. Πρωτ. 191454/656 
 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ 
 

Πληροφορίες: Γ. Μητσιάνη  
Ταχ. Δ/νση :  Γιδογιάννου 31, 
                    Άμφισσα 33100  
Τηλ/νο . +30 2265350584 
ΦΑΞ    : +30 2265350507 
email  : g.mitsiani@fokida.gr 

 

 

 

ΠΡΟΣ : 

 

 
 
 LIGHTWIND IKE   
 ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΑΠΕ  
 Τριπόλεως 7, Ναύπλιο 21100 
 e-mail : george_ilias@yahoo.gr 
 

   ΚΟΙΝ.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



 2

7. Την αρ. πρωτ. (οικ.) 161321/2735/12-8-2020 (ΦΕΚ 640/ΥΟΔΔ/14.8.20) (ΑΔΑ : 
ΩΖΥΗ7ΛΗ-4ΦΥ) Απόφαση Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση – 
συμπλήρωση της υπ’ αρ. (οικ.) 195424/2932/2-9-2019 Απόφασης ορισμού Θεματικών 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και ανάθεσης άσκησης τομέων  
αρμοδιοτήτων».  

8. Τον Ν.1650/86 (ΦΕΚ 160 Α΄/18-10-86) «Για την προστασία του περιβάλλοντος» όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

9. Τον N.3468/06 (ΦΕΚ Α' 129/27-6-06) "Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις". 

10. Τον Ν.3851/2010 (ΦΕΚ 85 Α’/04-06-2010) «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και 
άλλες διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας του ΥΠΕΚΑ». 

11. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 49828/2008 (ΦΕΚ-2464/Β/3-12-08) Έγκρισης ειδικού πλαισίου 
χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας (ΑΠΕ) και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού. 

12. Τον Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 21 Α’/21-09-11) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

13. Τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’/13-02-12) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης 
αποβλήτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

14. Την  Υ.Α. 1958/2011 (ΦΕΚ 21/Β) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν. 
4014/11 (ΦΕΚ 209/Α/2011)». 

15. Την αρ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 (ΦΕΚ 2471/Β/10-8-2016) Απόφαση ΥΠΕΝ 
«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012- Κατάταξη 
δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν.4014/21-9-2011 (ΦΕΚ 209/Α/2011) 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει», όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/74463/4562 (ΦΕΚ 3291/Β/6-8-2020). 

16. Την αρ. πρωτ.οικ. 2307/2018 Απόφαση ΥΠΕΝ (ΦΕΚ 439/Β/14.2.2018) Τροποποίηση 
της υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 37674/27-7-2016 ΦΕΚ: 2471/Β/10-8-2016) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με 
το άρθρο 1 παράγραφος 4 του ν.4014/21.09.2011 (Α΄ 209)», ως προς την κατάταξη 
ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων των 1ης, 2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 8ης, 
9ης, 10ης, 11ης και 12ης Ομάδων. 

17. Τις διατάξεις της ΗΠ.11014/703/Φ104 περί Διαδικασίας Προκαταρτικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο.) σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.1650/1986 (Α’160) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν.3010/2002 «Εναρμόνιση του 
Ν.1650/1986 με τις οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/61/ΕΕ …. και άλλες διατάξεις». 

18. Τις διατάξεις της ΚΥΑ με αρ. ΗΠ 37111/2021/2003 «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης 
και συμμετοχής του κοινού κατά την διάρκεια έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των 
έργων και δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 
1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν. 
3010/2002». (ΦΕΚ  1391/Β/29-9-2003). 

19. Το Π.Δ. 148/2009 (ΦΕΚ 190/Α/2009)  «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και 
την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον – Εναρμόνιση με την οδηγία 
2004/35/ΕΚ του Ε.Κ. και του Συμβουλίου της 21

ης
 Απριλίου 2004, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



                        

 3

20. Τις διατάξεις του Άρθρου 21 του Ν.4015/2011 (ΦΕΚ-210 Α/21-9-11) όπως αυτό ισχύει 
με την προσθήκη ως δεύτερη παράγραφο στο άρθρο αυτό την παράγραφο 8 του 
Άρθρου 39 του Ν. 4062/2012 (ΦΕΚ 70/Α’/30-3-2012). 

21. Το Ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
60/Α/31.3.2011). 

22. Την  Κ.Υ.Α. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β/10) «Καθορισμός μέτρων 
και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των 
οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
79/409/ΕΟΚ,"Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών", του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
της 2ας Απριλίου 1979,όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ (Ζώνη 
Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ), Περιβαλλοντική ευθύνη για ζημιά)».  

23. Την Αποφ. ΗΠ/8353/276/Ε103/12 (ΦΕΚ-415/Β/23-2-12) «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση της Αποφ-37338/1807/10 "Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη 
διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 79/409/ΕΟΚ...." (ΦΕΚ-1495/Β/10), σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του Αρθ-4 της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ "Για 
τη διατήρηση των άγριων πτηνών" του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 
1979, όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ». 

24. Την αρ. 33318/3028/1998 ΚΥΑ (ΦΕΚ-1289/Β/28-12-98) Καθορισμός μέτρων και 
διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας. 

25. Την ΚΥΑ υπ' αρ. Η.Π. 14849/853/Ε103/2008 (ΦΕΚ 645/Β/ΙΙ.04.2008) «Τροποποίηση 
των υπ' αριθµ. 33318/3028/1998 κοινών υπουργικών αποφάσεων (Β’289) και υπ' 
αριθµ.29459/1510/2005 κοινών υπουργικών αποφάσεων (Β’992), σε συμμόρφωση µε 
διατάξεις της οδηγίας 2006/105 του Συµβουλίου της 20ης Νοεμβρίου 2006 της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».  

26. Την αριθμ. 52983/1952 (ΦΕΚ 2436/Β/2013) Απόφαση «Προδιαγραφές της Ειδικής 
Οικολογικής Αξιολόγησης για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β΄ του άρθρου 
10 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ Α΄ 209) ‘Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής’».  

27. Το Ν. 4519/2018 (ΦΕΚ 25/Α/20-2-2018) «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών και άλλες Διατάξεις». 

28. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/7998/1204/30-1-2019 (ΦΕΚ 50/ΥΟΔΔ/7.2.19) Απόφαση 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Διαχείρισης Κορινθιακού 
Κόλπου». 

29. Την με αριθμ. πρωτ. 26298/2003 Απόφαση του ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 1469/Β’/10-10-2003) 
«Για Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος» και την αριθμ. Απόφαση 
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/76104/1176 (ΦΕΚ 299/ΑΑΠ/2018)  «Έγκριση Αναθεώρησης του 
Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού. 

30. Την ΥΑ 3791/2013 (ΦΕΚ 104 Β'/24.01.13) “Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για 
έργα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας που κατατάσσονται στη Β Κατηγορία της 10ης 
Ομάδας “Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας” του Παραρτήματος Χ της υπ' αρ. 1958/2012 
(Β'21) υπουργικής απόφασης με α/α 1, 2, 8 και 9”. 

31. Τις ισχύουσες διατάξεις των νόμων 998/79 , 3208/03 , 3468/06 , 3734/09 ,3851/10, 

4014/11, 4280/2014 & 4315/2014 όπως αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν έως 
σήμερα 

32. Το Ν.3028/02 για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002).  

33. Το Ν.3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α/19.08.2005) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης και 
την Προστασία της Αρχαιολογικής Κληρονομιάς (αναθεωρημένη)». 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



 4

34. Τις διατάξεις της ΚΥΑ Αριθμ. 15277/23-3-2012 (ΦΕΚ 1077/Β’.9-4-2012)) ''Εξειδίκευση 
διαδικασιών ...... του Ν. 4014/2011'' του ΥΠΕΚΑ  Υ.Α. 

35. Την με αριθμ. 166108/237/8-2-2012 Εγκύκλιο Δ/γή του ΥΠΕΚΑ. 

36. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 56 του ν. 2657/1998, όπως αυτές 
αντικαταστάθηκαν με την παράγραφο 37 του άρθρου 24 του Ν. 2945/2001 και 
τροποποιήθηκαν με την παρ. 7 του άρθρου 9 του Ν. 3851/2010 (Α΄85). 

37. Την ΚΥΑ 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909 Β΄/22-12-03) «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση 
στερεών αποβλήτων. Εθνικός και Περιφερειακός σχεδιασμός» και τις τεχνικές 
προδιαγραφές όπως αυτές καθορίζονται στην ΚΥΑ 114218/97 (ΦΕΚ 1016 Β΄/17-11-
1997). 

38. Το Ν. 2939/01 (ΦΕΚ179 Α΄/06.08.01) «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των 
συσκευασιών …….» όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 9268/469/07 (ΦΕΚ 286 Β΄/2-
3-07). 

39. Το ΠΔ 117/04 (ΦΕΚ 82 Α΄/5-3-04) «Μέτρα όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική 
διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις των Οδηγιών 2002/95….» όπως τροποποιήθηκε με το 
ΠΔ 15/06 (ΦΕΚ 12 Α΄/03-02/06)». 

40. Την KYA ΗΠ 13588/725/06 (ΦΕΚ 383 Β’/28-3-06) «Μέτρα όροι και περιορισμοί για τη 
διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
91/689 ……. Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 19396/1546/97 ΚΥΑ…..» και τις Τεχνικές 
Προδιαγραφές διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων όπως αυτές καθορίζονται στην 
KYA ΗΠ 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791 Β’/30-6-06). 

41. Την ΚΥΑ 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312 Β’/24-08-10) «Μέτρα, Όροι και πρόγραμμα για 
την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και 
κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)». 

42. Το ΠΔ 82/04 (ΦΕΚ 64 Α΄/02-03-04) «Αντικατάσταση της 98012/2001/96 ΚΥΑ …..» 
Μέτρα και όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των Αποβλήτων 
Λιπαντικών Ελαίων». 

43. Το Ν. 4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α/7-5-2020) Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις. 

44. Το γεγονός ότι η πράξη χαρακτηρισμού έκτασης του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ Α’ 279) για έκδοση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων σε έργα Α.Π.Ε, σύμφωνα 
με τη παράγραφο Α.2.β. του άρθρου 24 του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ Α 129) , όπως 
αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 11 του άρθρου του ν.3851/2010 (ΦΕΚ Α 85), δεν 
χρειάζεται να έχει τελεσιδικήσει. 

45. Την αρ. πρωτ. 151969/485/5.8.2020 Απόφαση ‘‘Υπαγωγή σε Πρότυπες 

Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) του αιολικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) ισχύος 3,00 MW της LIGHTWIND IKE στη θέση «Τρεις Βρύσες - 
Τρία Αλώνια» της Τ.Κ. Καλλιθέας Δ.Ε. Τολοφώνος Δήμου Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της 
ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής Natura 2000 με κωδικό GR2450004 και 
ονομασία «Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα – Περιοχή Πηγών Χιλιαδού»’’. 
(ΑΔΑ : ΨΛΦΕ7ΛΗ-ΣΕΔ). 

46. Την από 18-9-2020 αίτηση της «LIGHTWIND IKE», για τροποποίηση της Αρ. 

Πρωτ. 151969/485/5.8.2020 Απόφασης (ΑΔΑ : ΨΛΦΕ7ΛΗ-ΣΕΔ) Υπαγωγής σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) και Έκδοσης πρόσθετων όρων 
διασφάλισης της ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής Natura 2000 με κωδικό 
GR2450004 και ονομασία «Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα – Περιοχή 
Πηγών Χιλιαδού», του αιολικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) 
ισχύος 3,00 MW,  στη θέση «Τρεις Βρύσες - Τρία Αλώνια» της Τ.Κ. Καλλιθέας Δ.Ε. 
Τολοφώνος Δήμου Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, λόγω 
μεταβολής της ανεμογεννήτριας του σταθμού από Enercon E-115 σε Vestas V112-3.3 
MW και ύψος πυλώνα 94 μέτρα,  με συνημμένα (εις διπλουν) : 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



                        

 5

 Τεχνική έκθεση  

 Έντυπη Δήλωση Υπαγωγής σε ΠΠΔ  Αιολικών Εγκαταστάσεων (Παράρτημα Α.1) 

 Τεύχος ελέγχου συμβατότητας του έργου με το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις ΑΠΕ με συνημμένο χάρτη κλ. 1: 
50.000. 

 Την Βεβαίωση Παραγωγού ΡΑΕ υπ’ αριθμ. 0062/2020 Για αιολικό σταθμό 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 3,3 MW και μέγιστης 
ισχύος παραγωγής 3,00 MW, στη θέση "Τρία Αλώνια – Τρεις Βρύσες» της 
Δημοτικής Ενότητας Τολοφώνος του Δήμου Δωρίδος της  Περιφερειακής 
Ενότητας  Φωκίδας στην εταιρεία με την επωνυμία «LIGHTWIND IΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «LIGHTWINDP.C.», σε αντικατάσταση της 
υπ’ αριθμ.  311/2020  απόφαση ΡΑΕ για χορήγηση άδειας παραγωγής, όπως 
ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22, παρ. 12και 14, άρθρου 25, παρ. 
4, του ν.4685/2020). 

47. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. Δ3/Δ/18701/5594/16-8-2018 

γνωμάτευση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας/Γεν. Δ/νση 
Αερομεταφορών/Δ/νση Αερολιμένων/Τμήμα Χαρτών και Εμποδίων του Υπ. 
Υποδομών, & Μεταφορών, απαιτείται εκ νέου γνωμάτευση της ΥΠΑ, για αύξηση 

του ύψους της α/γ (ύψος πύργου η/και πτερυγίου ρότορα) μεγαλύτερη των 5 μ. 

από το εγκεκριμένο.  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Την Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 151969/485/5.8.2020 Απόφασης (ΑΔΑ : ΨΛΦΕ7ΛΗ-
ΣΕΔ) ‘’Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) του αιολικού σταθμού 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) ισχύος 3,00 MW της LIGHTWIND IKE στη θέση 
«Τρεις Βρύσες - Τρία Αλώνια» της Τ.Κ. Καλλιθέας Δ.Ε. Τολοφώνος Δήμου Δωρίδος Π.Ε. 
Φωκίδας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της 
ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής Natura 2000 με κωδικό GR2450004 και ονομασία 
«Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα – Περιοχή Πηγών Χιλιαδού»’’, λόγω μεταβολής 
των τεχνικών χαρακτηριστικών του αιολικού σταθμού, ως εξής :  
 
Ονομασία του έργου: Αιολικός Σταθμός παραγωγής  ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ)  
 

Θέση του έργου:   «Τρεις Βρύσες - Τρία Αλώνια» της Τ.Κ. Καλλιθέας Δ.Ε. Τολοφώνος 
Δήμου Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
 

Φορέας του έργου: «LIGHTWIND IKE» 

 

Διεύθυνση έδρας: Τριπόλεως 7, Ναύπλιο 21100, Τηλ: 2752026363     
Fax:2752026363  e-mail : george_ilias@yahoo.gr 
Νόμιμος εκπρόσωπος: Νικόλαος Μαργιώλας του Αριστοτέλη  
 

Κατάταξη της δραστηριότητας: Έργο του Παραρτήματος Χ, της 10
ης

 Ομάδας: 
‘Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας’, με α/α 1 : Ηλεκτροπαραγωγή από αιολική ενέργεια με   
0,02 < Ρ  ≤ 10 MW, σύμφωνα με την αρ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 (ΦΕΚ 2471Β/10-8-

2016) Υ.Α όπως τροποποιήθηκε με την αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/74463/4562 (ΦΕΚ 3291/Β/6-8-

2020), κατατάσσεται στην κατηγορία  Β΄. 
 
Τεχνικά χαρακτηριστικά του έργου: 
 
Ισχύς έργου (MW): 3,00 
Αριθμός ανεμογεννητριών: ΜΙΑ (1) 
Ύψος πυλώνα έκαστης ανεμογεννήτριας (m): 94 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



 6

Διάμετρος δρομέα (m): 112 

Ισχύς λειτουργίας έκαστης ανεμογεννήτριας (MW): 3,00 
Ονομαστική ισχύς έκαστης ανεμογεννήτριας (MW): 3,30 

Συνοπτικά στοιχεία τεχνολογίας ανεμογεννητριών (όπου 
κρίνεται σκόπιμο): 

Κατακόρυφου άξονα. 3 Πτερύγια, 
ασύγχρονη Γεννήτρια  

Μήκος οδού πρόσβασης στο έργο προς διάνοιξη (Km): 0,195 μ (από το δρόμο μέχρι την 
πλατεία της Α/Γ) 

Μήκος εσωτερικής οδοποιίας προς διάνοιξη (Km): - 

 
Διασύνδεση έργου με το Δίκτυο Διανομής ή το Σύστημα Μεταφοράς 
Γραμμή μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας έως τον Υποσταθμό ανύψωσης τάσης 
Τάση λειτουργίας (Kv): 
 

20 

Συνολικό μήκος (Km): 2,80 Εναέρια (Km): 
 

0 

Υπόγεια (Km): 2,80 
Υποσταθμός ανύψωσης τάσης του εξεταζόμενου έργου 
Συνολική επιφάνεια γηπέδου Υποσταθμού (m

2
): 0 

Επιφάνεια κτιρίου Υποσταθμού (m
2
): 0 

Αριθμός Μετασχηματιστών: - 
  
 
Κατά τα λοιπά, ισχύει η αρ. πρωτ. 151969/485/5.8.2020 Απόφαση Υπαγωγής σε ΠΠΔ  
(ΑΔΑ : ΨΛΦΕ7ΛΗ-ΣΕΔ). 

 
Η Απόφαση αυτή να αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της Περιφέρειας. 
 
 
             Μ.Ε.Π.   
ΟΟ.Α. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ  Ο   ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

 Δ/ΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
 
 
 
 
 

 
 
E.Δ.:  
1. Χρ. Αρχ.  
2. ΠΠΔ                  

 
 
 
 

   ΑΝΤΩΝΗΣ  ΤΕΡΖΗΣ 
   Χημικός  Μηχανικός 

                                                ακριβές αντίγραφο 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



                        

 7

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 
1.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Email: d.alexopoulou@fth.pste.gov.gr 
 

 

2.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ   
Λ.Καλυβίων 2 -  351 32 ΛΑΜΙΑ 
Email:dpehos@pste.gov.gr 

 

 

3.  ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας. 
ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ & ΒΕΛΛΙΟΥ,   351 00 ΛΑΜΙΑ 
Email: dipexoster@apdthest.gov.gr 
 

 

4.  Υ.Π.ΕΝ - ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ 
Δ/νση Περ/κου Σχεδιασμού  
Πατησίων 147  - 112 51 Αθήνα 
Email:service@prv.ypeka.gr 
 

 

5.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ/ Π.Σ.Ε. 

 Λ. Καλυβίων Λαμία, 35132 
(ΓΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ) 
Email:  ddhd@pste.gov.gr 
 

 

6.  ΕΟΤ – ΠΥΤ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Λ. ΚΑΛΥΒΙΩΝ 14 
35100 ΛΑΜΙΑ 
Email:rodas_a@mintour.gr 
 

 

7.  ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Ρ.Α.Ε.) 
Πειραιώς 132, Αθήνα 118 54 
Email:  info@rae.gr 
 

 

8.  Υ.Π.ΕΝ. / Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών για έργα ΑΠΕ  
Λ. Μεσογείων 119. Αθήνα 101 92 
Email:gavridoug@prv.ypeka.gr 
 

 

9.  ΔΕΗ Α.Ε., ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΔΠΑ) 
Αριστείδου 5-7, 105 59 Αθήνα 
Email: infodeddie@deddie.gr 
 

 

10.  ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΧΩΡ/ΚΗΣ & ΠΕΡ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ / ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Σωκράτους 111 – 413 36 Λάρισα 
Email: dtechnel@apdthest.gov.gr 
 

 

11.  Γ.Ε.ΕΘ.Α./Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Γ2) 

ΤΜΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ 
ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ –  
ΛΕΩΦ. ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 227-231 
15451 ΧΟΛΑΡΓΟΣ - ΑΘΗΝΑ 
Email:c2.4@hndgs.mil.gr 
 

 

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3



 8

12.  ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ / ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΧΑΡΤΩΝ & ΕΜΠΟΔΙΩΝ 
Τ.Θ 70360, Τ.Κ. 16610 ΓΛΥΦΑΔΑ 
Email:d3d@hcaa.gr 
 

 

13.  ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ   
Λιδωρίκι 330 53 
Email: daslid@apdthest.gov.gr 
 

 

14.  Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ  
Άμφισσα 331 00 
Email: ddasonfok@apdthest.gov.gr 
 

 

15. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & ΝΟΤΙΟΥ ΙΟΝΙΟΥ 
 Μαιζώνος 17 – 262 23 ΠΑΤΡΑ  
 Email: ynmtedepni@culture.gr 

 
16. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΦΩΚΙΔΟΣ  

      Κεντρικό ΕΛΤΑ  Άμφισσας 
      Ταχ. Θυρίδα 90 0  331 00 ΑΜΦΙΣΣΑ 

Email: efafok@culture.gr  
 

17. ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ – ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ  
Αρδηττού 34Β – 11636 ΑΘΗΝΑ  
Email: efps@culture.gr  
 

18. ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟΥ 

      ΚΟΛΠΟΥ  
      Αλεξάνδρειο Συνεδριακό Κέντρο  
      0,5 χλμ. Εθνικής Οδού Ισθμού – Λουτρακίου  
      Λουτράκι Κορινθίας  Τ.Κ. 20 300 
      e-mail: fdkorinthiakou@gmail.com 
 

 

 

 
                                                         

ΑΔΑ: ΩΑ4Β7ΛΗ-ΔΚ3


		2020-12-02T11:32:48+0200
	Athens




